Talem dixit febrem, qualem inter initia sermonis per hanc indicauit dictionem: Siquis in febre non exitiosa dixerit caput dolere. Id igitur commune in utraque seruās febre, promiscuum quoque fore dicit, ut finiatur per excretionem. propriū uero utrique adiecit in excretionis specie in priore quidē

biliosam uomitionem: in sequenti uero sanguinis fluorem. At uero signa id indicantia in priore quidem uisā tenebricola ac uentriculi dolorem: in sequenti uero hebetudines oculorum & splendorē: & item intenta illa circa dolorem & inflammationem: indicia maxima sursum uersus tendentis humoris. Porro supra quoque dixerat sanguinis fluore comitari decretorie inflammationibus quæ in illis fatigent: magisque in minoribus natu, in quibus sanguis exuperat: & rursus id ipsum nunc adscripsit: & item ut biliosæ accidunt uomitiones in ætate uigentibus. Ceterum libro De morbis uulgaris etiam lachrymari præter uoluntatem dixit eos quibus sanguis e naribus erupturus est. Hæc igitur cuncta componens, atque adiciens eis quæcunque aliubi docui, nunquam non præsentis futurum sanguinis fluorem, potissimum si clare ex pulsū cognoueris indicium excretionis: quod usquequaque ante uertit decretorium sanguinis fluorem.

De conuulsione. Cap. XIII

XXXVI Pueris conuulsio accidit, si febris acuta fuerit, nec aluus desiciat, ac uigilent, paueant, lugeant, colorem mutent, & uiridem, aut liuidum, aut rubidum trahant. Hæc igitur nuperrime editis pueris, promptissime accidunt ad septimū usque annum. Adultiores uero pueri uirique non in febreprehenduntur conuulsione, nisi aliquod indicium extitit ualidissimum ac deterrimū, quælia per phrenitidem accidunt.

De conuulsione hoc loco disputat, quæ non in parte una corporis, sed in omni eo infestet: quæ in pueris promptissime euenit, sed magis lactentibus, non minime uero & propter usum lactis, magisque quoties fuerit crassum: & quia plurimo alimēto & inopportuno utuntur, nihil aliud agnoscentes uiuendo præter esitadi commoditatem, omne enim neruofum genus in illis debile est. Cum enim tres uires genere existant, ex quibus gubernatur corpus: duabus quidem pueri quam ceteri fortiores existunt: una uero debiliores, quæ in neruis innexa est, & ob eam rem promptissime conuelluntur: & rursus ad habitū naturæ facillime remeant. Perfectis uero nec facile consistit, neque desistit conuulsionis affectus, propter ualentiam in neruis facultatis. Itaque conuulsio accidit etiam sine febre in fortissimum frigore, & copia humoris crudi crassique. & item inflammatione in neruis ac tendinibus, quoties originem ad consensum agat. Sed hoc loco de conuulsione docet quæ per febrem consistat, quemadmodum inter initia subiecit persequi præfessiones in morbis acutis, & in aliis quicunque ex illis decidentibus consistunt. Itaque conuulsiones per tales morbos in auctoribus, illa significabunt indicia, quæ maxime per phrenitides difficiliores existunt: sed potissimum si partes in uultu peruertuntur, aut dentes strident, aut oculi crebro mouentur, aut peruertuntur. In pueris uero uel sufficere

si uigilent tantummodo, interdum si metuant admodum: quod sanè pauere nominauit. Si lugeant cum intentione uehementiore, & aluus haudquaquam desiciat. Hæc igitur ceu causæ sunt: indicia uero conuulsionis: ad tales causas, colores præter naturam habentur indicantes humorum prauitatem, ex quibus conuelli assolent. Viridis enim aut liuidus prauum qualitate significat humorem: rubidus uero, sanguinis copiam indicat.

XXXVII Conualituros moriturosque pueros, & alios scrutari conuenit omnibus signis, prout in singulis singula relata sunt.

Id etiam antea dixit: & nunc quoque commemorat: & rursus post paulū dicit: propterea quod utilissimum sit: attamen non id intelligit plerique medicorum: sed interdum aliquod prauum uidentes indicium, ex quibus contingit uiuere hominē, criminantur ceu mendacem: quemadmodum rursus bonis apparentibus interempto ægro, falsum esse Hippocratem dicunt: nondum cernentes ut interdum à multis bonis indicijs unum malum uehementens peruincatur: & rursus e contrario à multis malis unum bonum, si uehementens sit.

XXXVIII Hæc intelligo de morbis acutis & alijs quicunque ex his consistunt.

Id quoque scripsit Hippocrates, quomodo ante dictum etiam præceptum, uaticinatus negligentiam pariter & audaciam eorum qui sint eius uolumina lecturi, & item quæsituri quo pacto commemoret quadagesimum diem atque sexagesimum, suppurationemque, & aquam inter cutem: nec non febrem quartanam. Cum enim uel eo clare scribente, ut non solum agat de acutis, sed etiam de ijs qui ex horū decidentia in longam temporis seriem extenduntur, attamen talia querant, quidnam agerent, nisi id effecisset.

XXXIX Oportet eum qui sit recte præsensurus sanitatem ac mortē, & in quibus morbus pluribus diebus fatigaturus est, & in quibus paucioribus: indicia ediscendo omnia interstinguere, estimando uires eorum inter se: quemadmodum scriptum est: tum de alijs, tum de urinis & secretionibus, ubi pariter pus bilemque excreat.

Omnia assidue oportere spectari indicia, nec unum credere, etiã antea dixit. Sed nunc adiecit quod sermonis est utilissimum: id uero esse dico, uires estimare indiciorum, neque simpliciter has, sed conferendo eas inter se. Sunt enim quædam indicia & ipsa per se praua, magisque & minus: quorum uires mensurari oportet uocabulis: ut antea quoque explanauit, aut exitiosum dicendo, aut exitiosius, aut admodum exitiosum: & item adijciendo uerbum iam, Nec secus in bonis indicijs rursus, aut salutare, aut salubre simpliciter, aut magnam obtinēs uim, aut etiam cum uerbo admodum. Plus est enim si dicatur, admodum magnam uim obtinere ad salutem: quæ si nudum ac solum, magnam uim obtinere. Sed

nunc conferri oportere dicit uires indiciorum inter se, non modo similium, uerbi gratia bonorum cum bonis, ac malorum cum malis, sed etiam bonorum cum malis. namque per hanc comparisonem, ea quoque quæ sunt præter rationem, innuit. In primis enim agnosces quidnam præter rationem eueniat, tum autem haudquaquam terreberis, & demum considerabis quamobrem existat, aut quidnam indicare natum sit. Sed hæc omnia in nostris commentarijs definita sunt, maximeque libro De iudicationibus: nec uero ab re erit nunc quoque gratia exempli reuocare in animum quædam, à comuni initio incipientes omnis præsentendi facultatis. Consideres enim conuenient in primis, utrum præcipue pars una in corpore affecta sit, an morbus sit humoris in conuulsione: deinde per quam potissimum facultate periculum ægro imminet (etenim supra dictum est triplicem esse facultatem) tum deinceps facultatis illius mala ac bona indicia. Fingamus enim facultate de cerebro manantem, imperpellam haberi, atque etiam corporis partes, imperpellas, totius uero argumentū morbi hoc est febrilis ex putrescentibus solis habentes humoribus: deinde his ita habentibus, ab initio cuncta apparere in urina bona indicia: huc hominem mori impossibile est. Quocirca quancumque aliquod existat indicium terrificum, non solum non terreberis (quemadmodum plerique medicorum) sed etiam id iudicationem præmonstrare existimabis. etenim dolent caput, ac delirant, & intuentur tenebricosa quædam ac flaua, & hebetudines subeunt oculorum, atque etiã uentriculi dolor: & item spirant difficulter: & illa contendunt ratione iudicationis: & rursus deiectiones malignæ, & secretiones, atque etiã uomitiones quædam: & item partes nigrescentes putrescentesque et intermorientes hominē exhibent per omnia meliorē. Sæpe enim ex talibus secretionibus ægri facilius spirant, melius appetunt, melius dormiunt, dolore leuantur, ac resurgendo leuiore, & in totum faciliores euadunt: perspicue indicantibus ijs quæ euacuant, expurgari corpus, natura præter spem superiorē conflictum repellente. Sed hæc omnia potestate sunt prodita, atque hoc uolumine definita: præcepta de pulsibus tantummodo addenda sunt: quæ nos omnia in commentarijs De pulsibus clare perscripsimus, prorsus silentio dissimulantes sphingis ænigmata, qualia innumera scripserunt Archigenis sectatores. Itaque hæc omnia prompta animo obseruando inspicere, conferendo ea inter se. ex his enim poteris prædicere ea quæ ab infirmis mittuntur: interdum etiam necessarijs ipsis haudquaquam exquisite perspecta: quemadmodum sæpe numero me uidistis in ijs qui strident dentibus, ex natura in illis haberi accides pronūciare, ita ut existimarent familiares audientes non ex mendandi facultate, sed ex arte uaticinandi talem extitisse prædictionem: interdum etiam in dormientibus inconniuentibus oculis: ut id quoque in eis ex natura existat. & quodā in uentre cubante id ipsi quoque natura necessarii. Porro mulieris cuiusdam aliquando uisus est aduentibus nobis dexter oculus alterū insignitum.

signiter superare: de qua dixi talem ante morbum exitisse excessum. & item in alio caua admodum tempora, quo perspecto tunc dixi per naturam haberi affectionem. Item aliorum cruentos oculos esse naturam: co'uulsam uero in alio supercilij partem, aut oculorum, aut labrorum: & item nonnulla ante morbum ex quadam causa fuisse exteriora. Quinetiam intermittente pulsum, atque etiam pulsus uarietate, & alia generis eiusdem ex natura in quibusdam haberi dixi, uel ipsi aegris haudquaquam perspecta. Quandoque etiam simul atque conualuerunt, restare uisa sunt uoces asperas, raucas, clangoris amulas, in hoc ex natura, in illo ab aegrotatione committi. De quibus cum libro De praesagiendo latius docuerim, nihil insuper necesse habeo hoc loco recenfere: sed sufficiet summam talium electionis dicendo sistere orationem. Quoties enim ex omnibus alijs sine periculo uideatur morbus, tale accidens terrificum, ex natura adesse sciendum est: aut prorsus ante aegrotationem fuisse propter aliquam causam euentum. Quocirca mihi & Hippocrati credentes, considerabitis (quoadmodum dictum est) uires indiciorum estimantes, quoadmodum ipse inquam praedixit. Exempli enim habuit mentionem, quoties pariter pus bilemque excreat: idque ab eo dictum est per dictionem illam quae ita incipit: Quaecumque suppuratur dum creatio biliosa est, exitiosa admodum sunt, siue uicissim bilis ac pus, siue pariter excernatur. Per hanc enim dictionem censuit consideranda esse exquisita ratione omnia quae in aegris existunt, atque nonnulla quidem exposuit eorum a bonis ita exorsus: Bona haec sunt, facile ferre morbum, facile spirare, dolorem non sedari, sputum uix excreari, siti re admodum, corpus ab igne inaequaliter detineri. Sed hoc tibi & praeuorum signorum initium doctrinae est ab eo antea prodita ex praedicta materia qua de excreatione conscripsit. Ut igitur inquit in his dixi, ita in cunctis agas, nihil omittendo, sed seorsum aestimando singulorum uires indiciorum, deinde ea inter se conferendo.

XL Oportet quoque impetum se inuulgantium morborum cito considerare, nec non tenere temporis conditionem.

Ad praenoscenda futura in aegris accidentia, maxime conducit se inuulgantium quoque morborum cognitio, qui iam praesentes, & item futuri sint: disseruit autem ipse breui summa in sententijs qui singulis increbrescant temporibus, quibus & praesentem & anteaquam sequantur conditionem. Vere enim (ait) atrae biles, furores, & alij deinde quos enume rauit: qui ueris & aliorum temporum proprii sunt, quoties scilicet proprias seruent naturas, si minus seruent, grassaturos alios ait morbos anteaquam conditioni congruentes: atque docuit quinam ex ijs postea futuri sint, qui uero statim cum prima conditione

A De ijs igitur qui postea futuri sint, ita docuit: Si hyems squallida & aquilosa fuerit, uer uero pluuia australis: & alia quaecumque deinceps dicit. De ijs uero quae in ipsis praesentibus accidunt conditionibus, dum ait: Conditionum anni squalores salubriores (quod in totum dixerim) quibus imbres, & alia quaecumque deinceps existunt. Itaque in sententijs summam De morbis uulgaribus seu uulgariter grassantibus docuit. In libris uero De morbis uulgaribus ad particularia deuenit. Quanta uero & horum utilitas habeatur, quamquam uideantur comprehendi sermonibus uniuersalibus, explicabitur in commentarijs De morbis uulgaribus ab his ordine perscribendis. Nunc uero summam totius dicam praesensionis, de qua sermonem in praesenti dictione Hippocrates fecit. In dicitur enim proditis hoc uolumine Prognostico, morborum ipsorum propriis censet adicienda esse ea quae ex aeris conditione ducuntur. Finge enim aliqua uisa esse indicia ex ratione morbi sanguinis floris, esse uero & tempus uerum: adhuc magis sperabis fore sanguinis fluorem. Quod si praesens quoque conditio calida & humida fuerit, multo sane magis. & item praeteritorum duorum uel trium temporum conditio si sanguine gignat, adhuc etiam magis sperabis fore sanguinis fluorem. Ut igitur sermo de sanguinis fluore, ita & de omnibus alijs est. Sed abunde erit dicere singulare exemplum futuri sudoris: Per aestus squalentes febres prope dixerim sine sudore eueniunt: per imbres cum sudore magis in festant. Itaque constat ut praeter alia signa quaecumque aegrotationis propria habentur futurum demonstrantia sudorem, ambientis praeterea aeris conditio accedens spem futuri sudoris firmiter subscribat.

De signis & indicijs quonam modo differant inter se: & item aliqua de temperie regionum. Cap. XLIII

Probe uero peritum esse oportet de indicijs certis ac signis alijs, sciendumque ut quouis anno & quouis tempore mala malum, bona bonum denunciant.

Non apud medicos solum, sed etiam apud rhetores quare agitarique solet quonam discrepet a signo indicium certum quod Graeci *τεκμήριον* uocant: quaestio non in uerbis solum habere locum, quoadmodum alibi, sed etiam res ipsas attingere. Oportet enim duplicem quandam inueniri naturam rerum ex quibus medici praesentunt: rhetores demonstrant aut suadet. In ijs igitur quae sumuntur in demonstrationes, siue scietiaras, siue uerisimiles, differentia una est necessaria, & assidue habens alterum alteri subsequens, ex quibus propositio conficitur, alia uero non necessario, nec assidue, sed magna ex parte duntaxat. Quinetiam ex alia differentia, haec ex obseruatione empirica, illa ex rationali sequela est: quod sane est demonstratio. Haec igitur rerum differentia habetur: nominibus uero in eis non omnes aequaliter usi sunt: sed elegantiores (praeterea enim spote alios) in prima sectione

ctione de eo quod perpetuum est, unum quodlibet indicans, censent utrumque indicij certi appellatione: signum uero nominat alterum. in secunda uero sectione, quod ex obseruatione est, signum: quod uero ex demonstratione est, indicium certum dicunt. Ceterum ut autores ita nominibus utantur, non medicis solum scire utile est: sed etiam illis quibus arte congruit graecizare. At uero ut ad demonstrationes ac praesensiones praedicta rerum differentia cognosci, utilissimum sit, perspicuum cuius esse existimo. Sed utrum ambo sua assidue seruet uim, quaecumque bonum denunciant, & quaecumque malum: dignum consideratione est. Ipse igitur in sententijs dixit: Per morbos minus periculatur quorum naturae morbus conuenit, aut aetati, aut habitui, aut tempori, quibus non conuenit aliqua ex his ratione. Hoc igitur non discrepat ab eo quod nunc est proditum. Malum enim aliquod significare dixit assidue mala indicia: non tamen ut similiter, aut ut non similiter insuper adscripsit praedicta sententia: neutrum autem transfert in contrariam naturam: sed hoc in ipsis magis minusque existere dicit pro natura, aetate, & alijs quaecumque enumerauit. quocirca ex hoc nequaquam ab Hippocrate contraria dicuntur. Illud uero magis pugnare uideatur, dum ait: his quae non ex ratione leuant, confidendum non est: nec metuenda admodum ea quae praeter rationem incedunt mala. Haec enim magna ex parte infirma sunt, nec perseverare aut immorari diutius solent. An id ipsum est propter quod etiam adscripsit nunc nobis propositam dictionem: Accidentia enim quaedam de prauis in bona, atque etiam de bonis in praua mutantur: signa uero nequaquam uerti natura in contrarium solent: sed magis ac minus aut malum aliquod significare, aut bonum: non tamen nunc bonum, rursus uero malum: aut malum nunc, rursus uero bonum. Igitur quaecumque in urina docuit esse mala signa, haec haud unquam bona euadent: quemadmodum neque bonum ullum, malum. Item quaecumque de scrotationibus uel deiectionibus tanquam bonis aut malis dixit, nullum in contrarium uertit. Pari modo nec quaecumque circa uultum fieri docuit signa aut ex colore, aut mole, aut figura, atque etiam decubitu, de quibus liuidis aut nigris partibus, aut alia quauis tali affectio. Omnia enim uim retinent propriam, non secundum scilicet magnitudinem: antea enim dictum est ut recipiant maioris minorisque discrimen: sed secundum genus, propterea quod nullum bonum ad genus euariat malorum, nec ullum ex illis ad genus bonorum, quoties scilicet cum proprijs finitionibus considerant. Non tamen in accidentibus ita res habet. Quidam enim spirant difficulter, atque etiam delirant, & illa conuulsum, ac splendorē intueri credunt, & obseruari te nebricosa quadam ratione iudicationis. Quinetiam cor dolore afficitur, & infernū labrum intremiscent: et abscessus secundum auriculas, aut aliquo alio loco erumpit. Constat enim ut haec omnia quandoque eueniant (ut diximus) ratione iudicationis: quandoque uero grandescunt morbis comitentur. Ita fit ut illud sit ab eo merito proditum: Decretoria haudquaquam

A decernentia partim inferent morte, partim difficilem iudicationem. Sed de huiusmodi omnibus tunc alio loco, tum etiam libro De iudicationibus persensum est: ita ut nihil insuper ad praesensionem desideret. & ob eam rem quod assidue moneo, nunc quoque persequi non dubitabo. In primis quidem maxime studendum praecipio, discere quaecumque medicinalis artis officia sunt: alia uero quaecumque partim in uoce ac significatione quaestione habet, partim rationalem comitantur contemplationem: post, & in maiori ocio aggredi, quemadmodum & nunc de significationibus uerbi indicium, certum ac signum. Cum enim quod ad artis officia utile est, dicitur mihi sit, adiciam aliquid consequens & de horum enarratione, aliud ab ijs quae ante dixi: id uero tale est: De accidentibus decretorijs asseri uerbum signum conuenit, indicium uero nequaquam conuenit. Sola enim illa signa simul & indicia nominantur, ex quibus licet certo conijcere aliquid de salute & interitione aegri, quae comprehendens uno capite dicitur aliquis esse significationes uirium gubernantium corpus, quo pacto robore ualeant aut deficiant: in quibus scilicet cruditis etiam aut concoctionis signa continentur: ex accidentibus uero decretorijs nullum talem habet naturam, sed indicat fore iudicationem, ut per excretionem, aut abscessum: & ad haec, per quam excretionem, aut abscessum, uerbi gratia, sanguinis fluorem, aut uomitionem, aut abscessum qui propter articulas erumpat. Sed utrum bona iudicatio futura sit, an mala: per haec signa nequaquam colligere licet. Constat enim ut omnes tales iudicationes nihilominus in bonum quae in malum finiantur: docuitque nos finitionem earum firmissimam, non ex quibusdam accidentibus ductam, sed ex quibusdam signis certisque indicijs. Concoctio enim (dicitur) celerem iudicationem, securam sanitatem significat. Cruditas uero aut incoctio, aut conuersio in malum abscessum, aut non fore iudicationem, aut temporis longitudinem, aut dolorem, aut mortem, aut horum ipsorum recidivas ostendit. Quocirca fore iudicationem, ex accidentibus decretorijs (quae etiam signa decretoria nominari conuenit) praesentire possibile est. Sed utrum in bonum an in malum iudicatio sit abitura, per concoctionem cognitio est: quae rursus haudquaquam fore iudicationem praemonstrat, sed conualiturum hominem aut moriturum. Ceterum haec tibi erit ad eas quae prodita sunt, appellationum alia enarratio una cum rebus utilioribus ad artem prodita. Itaque memineris ut signa quoque decretoria accidentia genere existant indicantia futuras excretiones aut abscessus: haec uero causa sunt ut morbus soluatur, aut ut exoluatur facultas, primaria ratione: sed ex accidenti signa quoque existunt.

XLII Constat ut in Libya, in D'elo, in Scythia haec praedicta signa uera sint.

Non secundum solitam sibi breuitatem de terris habuit sermonem, etenim praelata dictione duabus adiectis syllabis, nihil insuper hac dictione opus fuit

fuit. Igitur adiciens ego eas, ostendam qualisnam sermo fuisset: Probe uero peritum esse oportet de indicijs certis ac signis, sciendumque ut quouis anno & quouis tempore & terra, mala malum, bona bonum denuncient. In hac dictione uerbum terra adiciens, indicaui tibi superuacuum esse nunc proditam dictionem. Nihil enim aliud per eam osteditur, quam ut signa tum bona, tum etiam mala sibi ipsis idem alterutra denuncient quouis tempore, si calidum, si frigidum, si modificatum sit. Libyam enim tanquam calidam, Scythiam tanquam frigidam, Delum tanquam modificatam mediamque inter utraque, gratia exempli commemorauit.

Quo pacto praesensiones medicorum in morbis ratae sint. Cap. xv

XLIII Sanè itaque sciendum est ut in his ipsis terris multo plura consequi nequaquam difficile sit, si quis ediscendo ea iudicare & recte colligere sciat.

Quod nos antea diximus ex usu orationis, id hoc loco Hipp. scripsit: ut si recte ediscas uires indiciorum, quamquam non assidue exquisita ratione praesentias futura, tamen ratae praesensiones multo plures erunt irritis praesensionibus. Quae in re & alter altero peritior est in cuiuslibet rei praesensione. Numquam enim allucinari, supra captum hominis est: sed quamminime oberrare, solius artificis est. Sed cum magna uel ea in re diuersitas habeatur: qui uicies praesentiendo, oberrat semel, multo melior est quam qui decies praedicendo, oberrat semel: ipso uero hoc rursus melior is est qui centies praesentiendo oberrat semel: quemadmodum rursus quam is ipse melior est qui ducenties praesentiendo oberrat semel. Igitur non recte nos interrogant Empirici, utrum theorematum quae magna ex parte eueniant,

Finis Prognosticorum Hippocratis, & Galeni in eadem commentariorum.

CL. GALENI DE PRAESAGIIS EX INSOMNIIS SVMENDIS

LIBELLVS.

IOANNE FICHARDO FRANCOFORDIANO INTERPRETE.

E T etiam ex insomnijs, corporis dispositionem coniecturis quibusdam deprehendere. Si igitur incendium quis per somnum uideat, eum quidem flaua infestabile significatur. Si uero fumum, aut caliginem, aut profundas tenebras, atrabile grauatur. Rursus si umbres somniat, in eo frigidam abundare humiditatem indicatur. Sic qui niuem, qui glaciem, qui grandinem, phlegmatis hu-

adiectione rationis intransducibilia ac perpetua faciamus. Deinde non ualentes indicare, demonstrare, existimant coarguisse tanquam ex superabundanti rationem adicientes. Nam si non perpetuo, certe saepius quam illi, finem artis consequimur, quem admodum praesentiendo futura in agris, ita etiam illis medendo.

XLIII Expectere uero oportet nullius nomen morbi: si non hoc loco perscriptum sit. Omnes enim qui temporibus praedictis iudicentur, his ipsis agnoscas signis licebit.

Id mihi uidetur adieciisse in calce orationis, quia de morbis acutis & alijs quicunque ex his sunt, hoc loco praecipuum esse comonuit. Itaque commemorans ut per multa signa a se prodita, tum bona, tum etiam mala, simpliciter dicta de cunctis in comune morbis sunt, pauca uero de quibusdam definitis: hoc in animum etiam nobis reuocauit, adiciens nihil esse per sermonem omissum: quod forsitan nos falsum existimauissemus, quoniam quorundam habuit mentionem nominatim, aliorum non: id enim hoc indicat non temere a se factum, nec sine aliqua causa. Sed quoniam praeter alios quidam morbi praecipue egebant proprijs, ob eam rem eorum mentionem habuit seorsum: omnes alij omisi, sub communibus signis collocantur. In primis ab eo perscriptum quem appellant uultu exitiosum in omni morbo acuto, exitiosum uere dictum est. Pari ratione quaecunque de accubitu scripsit, aut spiratione, aut somno, aut insomnia, aut alijs quaecunque communia sunt omnium qui praedictis temporibus iudicentur. Non enim de diuinijs comitarii est, sed (ut ipse dixit) acutis & alijs qui ex illis consistat: quorum tempus ipse etiam indicaui, in quibusdam uigesimalium diem, in quibusdam quadragesimalium aut sexagesimalium terminum ponens.

midum plenus est. In his uero & tempus, & consueta uiuendi ratio, diata ue obseruari debet. Etenim si niue aliquis conspergi sibi uideatur: si quidem id post inuasionem paroxysmi cum rigore, horrore, frigoreque uenientis, somniet, tum plus est tempore quam corporis affectioni tribuendum. Sin uero remittente iam paroxysmo huiusmodi somnium sese offerat, firmiorem nobis praebet significationem, frigidus in eo humores praualere. Quae certior fuerit, si praeterea cibus phlegmaticis usus non fuerit: quibus sumptis eiusmodi solet phatasia obuenire, quancumque per corpus uniuersum non plane erat huiusmodi dispositio

dispositio. Cum uero in somnis nobis non ex corporis modo dispositio, uerum & ex ijs quae agimus quotidie, uel interdum etiam cogitamus tantum, uaria consueuerint uideri: nonnulla quoque talia sint quae diuinatores, (ueluti saepe uidemus usuueneri) requirant: difficile sane fuerit ex istis somnijs e corpore prouenientibus, de corpore iudicare. Et quidem si ex illis quae quotidie aut agimus, aut cogitamus, diiudicare nos ea solum oporteat, iam facile fuerit, quae nec acta, nec sint cogitata nobis, illa ex corpore prouenisse, putare. Quando uero & diuinatorijs facimus locum, difficile erit profecto dictum, quomodo illa ab ijs quae ex corpore originem duxerunt, sint discernenda. Uiderat igitur in somnijs quidam crus sibi alterum factum lapideum, quod multi magna rerum istarum pollentes peritia, sic interpretabantur, tanquam ad seruos id solum spectaret, aut ille praeter omnium nostrorum opinionem, isto crure paralyticus fiebat. Paulestritam autem, qui in cisterna quadam sanguinis plena stare sibi uisus erat, adeo immerso ut aegre posset extare: inde nos coniecturabamus abundante sanguine, uacuationemque indigere. Quidam porro crisi instante sudaturi, lauare calidarumque aquarum lacus innatare se somniabant. Sic inexplabiliter bibere, uisio est sibi undorum hominum frequens: quemadmodum insatiabiliter edere fame-

licorum: & ueneri indulgere eorum quibus semen abundat. Videtur namque in somnijs anima profundum corporis ingressa, externis relictis sensibus, ea quae corporis sunt dispositionis sentire, & omnibus quae cupit, tanquam iam praesentibus per istam imaginationem frui. Et haec quidem ita se habere mirum non est: quando quidem humorum multitudine animalis illa uirtus grauatur: unde fit ut uix mouere se posse, aut grauita quaedam ferre onera sibi uideantur. Contra quoque accidit, quod adeo fit leuis temperataque corporis complexio, ut nunc uolare, nunc uelocissime currere per insomnium se putent: usque eo phantasmatis istis animae corporis dispositioni accedentibus, ut ad odorem etiam, & suauium, & graueolentium ferè sensum deuenire uideantur. Ita namque in caeno stercoreque agere quidam se somniant, quod eos nimirum corruptos, foetidos, putridosque humores habere, aut intestina stercore opplata, indicium est. E regione uero in odoratis alij locis uersari se putant, quod uidelicet propter diuersam corporum istorum dispositionem euenire, ceteri debet. Quapropter quae in somnijs uel uident, uel se facere putant aegrotantes, quam saepissime nobis & ad defectus, & ad excessus, & qualitates denique humorum cognoscendas conducunt.

CL. GALENI DE PRAECOGNITIONE LIBER AD POSTHVMVM

IVL. MARTIANO ROTA INTERPRETE.

Medicum posse quid singulis aegris euenturum sit praedicere.

I uulgares medicos Posthume audiamus, quae singulis in morbis euentura sunt aegrotantibus praecognoscere non possumus: nam ex quo numerus eorum qui uideri potius quam esse uolunt, non solum in medicina, uerum in alijs

etiam artibus maior esse coepit, neglecta sunt quae in disciplinis erant pulcherrima: dataque est opera, ut ea dicantur & fiant, quibus uulgi gratiam ineant, & ab eis approbentur. dico autem, quibusuis adulari, quotidie salutare, diuites per urbem comitari, principes domum reducere, in conuiujs discumbere, atque in eis tum ministrare, tum iocos & facetias referre. quidam uero non haec modo faciunt, sed preciosos quoque uestium & annulorum ornatum, magnosque subsequendum comitatum, & argentea speculorum supellectile, populo persuadent se dignos esse qui beati & amabiles ab omnibus habeantur. atque cum, partim illecebris, partim ostentatione iudicium illorum qui res uere diiudicare ne sciunt, perstringant, multa ut ipsi quidem putant,

bona consequuntur: ut autem ipse sentio, ueris omissis, falsa bona arripiunt: & tales cum sint, in caeteris quoque, medicinae praecipua transgrediuntur: quam minimo etiam tempore cum se docturos polliceantur, magnum discipulorum numerum contrahunt, per quos plurimum ipsi possunt in urbibus, in quibus diuersantur, uerum hac tempestate alias artes haec sola calamitas afflixit, medicinam uero per multas atque diuersas, quarum unam propalare decreuit, ad eos medicos pertinentem qui plurimum a me dissident, cum aliquis medicus eorum qui legitime medicinam didicerit, uel insaniam, uel rigorem, uel profundum somnum, uel sanguinis fluxum, uel secus aures aliquo uel alio in membro abcessum, uomitum, sudorem, alui commotionem, animi defectum, denique aliud aliquid eiusmodi in aegrotantibus futurum praedicit, imperitijs hominibus talia audire non consuetis, portentum ac monstrum id esse uidetur: tantumque absunt, ut eum mirentur qui illa praedixit, ut bene etiam cum ipso agatur si deceptor ab eis non habeatur. ex his tamen aliquot qui praecognoscendi scientiam haberi posse non negant, statim & ipsum qui praedixit, & caeteros medicos percontantur: praecognoscendi ne eiusmodi inuentum sit, an ipsius solummodo qui praedixit: Hic medicos quidem caeteros uel ut

suam imperitiam occultet, uel fortasse quia sic alii qui existimant, præsciendi facultatem ab antiquo rum nemine traditam aut conscriptam responde re necesse est, cumq; qui tales res euerturas dixit, deceptorem esse: illum uero qui prædixit, partim medicorū qui adsunt reuerentia, partim ne in eo rum odium incidat, nō audeat oportet dicere præ cognoscendā artem ab antiquorum multis, & in primis ab Hippocrate qui nobis honorum om nium auctor extitit, conscriptam esse, multoq; mi nus se eius artis inuentorē asserere: namq; & men titur si quis hoc pacto responderet, & in odium medicorū longe maius incideret, igitur tam an ci-piti hic interrogatione impetitus, dum inter con sultandum quid respondeat semper moratur, au get opinor de se imposturæ suspitionē, & demum in se omnium inuidiam concitat, adeo ut insidijs peratur clam primū ueneno tum palam calūnijs. id quod Quinto contigit, qui licet omnes sui tem poris medicos excelleret, urbe tamen eiectus est tanquā ægrotantes necaret. necesse est igitur eum qui medicinam exercet quemadmodum philoso pho conuenit, & Aesculapij successorem decet, e duobus alterū subeat, uel ut Quintus Roma pulsus eximiam præfensionis suæ mercedē reportet, uel dolis circūuentus & aperte quidem si paulo ti midior fuerit, dum alia excusat, alia formidat, le pori uitam similem degat, semper in timore atque in expectatione alicuius mali constitutus; quibus & illud interim accedit qd delusoris de se suspitio nem augebit. qd si audacior aliquanto contraueni re & solus aduersus tam improbos tot fraudibus assuetos homines altercari uelit, eruditione disci plinisq; fretus, sed talium improbitatum nescius, duorum alterū rursus eueniet: uel ut ab eis arctius deuinctus in posterū peragat quicquid illis libue rit, uel si ulterius adhuc obfistere & concertare pergat bona fortuna usus, nō poterit euitare quin assidue pessimo omnium dissidij genere uexetur, quod ciuile bellum nominant. id igitur contingat oportet in multis eorum qui disciplinis, ita sicuti diximus, imbuti fuerint, & in cæteris ueritatē per se ipsam sincere, & non alterius alicuius rei gratia consecrati: quos monitos uolumus, ut quādo suo rum temporum improbitatem semel experti fue rint, agnouerintq; manifeste se nullam utilitatem hominibus allaturos, ab hac se hominū fæce sub ducant, ac ueluti ex aliqua magna tempestate & uentorum procellis in aliquem tranquillitatis por tum concedāt. Eiusmodi quippe uiri quāuis igno ti uulgo sint, summo tamen rerum opifici deo no ti primum & amici sunt, deinde optimis etiā qui buscunq; hominibus qui uitam tranquille degant cogniti sunt: permittantq; ut in existimatione sint improbi apud uulgares. Horū autem omnium ma lorum in causa sunt diuites atq; ciuitatum prin cipes, qui corporis ablectationibus dediti, cum uo luprates uirtutibus anteposuerint, nihil pendunt eos qui pulchri quippiā edidicerunt, & id alijs ex plicare nouerūt. diuites enim cū se totos uolupta

tibus dedicarint, uoluptatum artifices dicitur, ad mirantur, & eo usq; extollunt, ut histrionū & au rigarum simulachra secus deorū imagines etiā collocarint: disciplinarū uero peritos tantū faciūt, quantum indigent eorum opera: neq; enim quid singulis artib. pulchri boniq; insit animaduertūt, neq; ut eas discant tolerare possunt. uerū geometria & arithmetica tantum utuntur quantū extrinsecus & computandis expensis cōducit; astrologia uero & diuinatione, quātum ad prouidendum faciat quorum hæredes esse debeantem & musica quantū ad oblectādum aures sufficiat, quæ uero has omnes artes constituūt demonstrā di facultas curę ipsi non est, nisi quatenus dicēdi studium quosdā adigit cauillandī peritiam discere: nam artium omnium parentē philosophiā nō modo nō audiunt, sed reliquis etiā omnibus disci plinis deteriorē arbitrantur, cui operā dare nō mi nus absurdū esse putant qd si quis granū milij per forare uelit. Hi sunt & qui medicinæ usum solū modo respiciūt, non tamē recte, sed, ut inquit Pla to in Gorgia, sicut pueri uel imprudentes homi nes: a quibus si iudicaretur quilmā potior esset, medicus an æquus, non minimum præstare co quus medico cēsetetur. Horum ego ignarus quo tempore Romā primum ueni, neq; tale quippiam suspicans, non uerbis modo quid ægris euerturum esset prædicebam, sed etiam quid opus esset factū ut sanarentur libere cōmonstrabam, donec ad id peruentum est quod tu scis Posthume, qui unus Eudemo peripatetico à principio morbi usque in finem assististi. cœpit enim Eudemum quodā die postea quam lotus fuerat quādā pulsus inæquali tas uexare, & ab octaua horror, ob quē sine cœna philosophus eo die manere coactus est. Pōstridie sibi cauens ab omni uictus errore, tutius esse iudi cauit si octauam horā sine cibo transgredere tur. ut autem neq; eo tempore molestiam ullam sensit, cum iam usq; ad horam nonam & amplius incoe natus perseuerasset, ablutus postea modicum cœ nauit, neq; dum hæc faceret, ullam in corpore sen sit commotionē: tertio die nos quidem, ut solitus erat, conuenit: securitatis tamen gratia uisum est ipsi illa quoq; die suspectam horam sine cibo præ terire. quamobrem transacta nona lotus cibum abundanter assumpsit, molesti quippiam amplius sibi non superuenturum existimans. Quarto die, ubi nos conuenisset, iturus ad balneum, ridens & ad te simul respiciens, an ne inquit, & hoc die qui quartus est, tutius erit octauam horam transgre di, an ad lauandum modo concedere: Hic tu cum nihil malī superuenturum opinareris, ut lauatum abiret iussisti, idem & ceteri quotquot aderāt me dici præceperunt: solus ego tacebam: percontatusq; ab eo cur tacerem, respondi mihi eum diem suspitione uacuum prorsus non uideri, quod pri mo die quo me tangere pulsus iusserat quartani circuitus initium extitisse nobis apparuisset. me tamen quod antea nunquam eius naturalem pul sum nouerim, quo ignorato fieri nō potest ut exi

Hippocrate...

Quinto...

Medicorum...

Galeni...

Complains...

Hæc...

820

guæ eius mutationes præter naturam agnoscan tur: certi nihil pronuntiare, neque plus aliquid quod consulerem habere quàm tunc obortam no bis quartani circuitus suspitionem. lauit igitur se leniter, & cibum sobrie sumpsit, tum ex me circa uesperam accersito, et ut rursus pulsus tangerem iusso, eadem quæ ante ablutionem audiuit, confu dentius etiā quàm tunc exposita. quam ob rem Eudemus decreuit diem à primo septimum ab eo autem quartum deinceps uenturum diligentius obseruare. domi itaq; præstituto die manens lauit se et cibū accepit, multis, ut nosti, sine febre ipsum esse prorsus affirmantibus. ego uero tibi interro gantī, nam & huiusce proculdubio recordaris, quid fore suspicarer tunc aperui quartanæ cuius dam iōgæ circuitus principij instare. quib. dictis ad balneum inde longe semotū me contuli, egro tum quendam circa uesperam illic uisurus. lotus interea cibū Eudemus assumpsit: nec multo post, toto corpore calore percepit, quem tamen ob potum euenisse putauit. antiquū enim id uinum fuerat, sequenti die medicis accedere consuetis id quod euenerat & putaret exposuit, accusantes ue ro & ipsi uinum audacter, nihil mali amplius su peruenturum existimabant. quarto die ex quo ca lorem senserat lauit se philosophus: & ut consue uerat, cœnauit. uerum febrile paulo post aperte iam incipiens credidit demum quartanæ periodū, illud esse, & me cœpit unum ex eo tempore com mendare, tanquam exquisitam pulsuum notitiam adeptum: superioribus nanq; temporibus philoso phiæ solummodo peritum me arbitratus fuerat, medicinamq; in transcurso tantūmodo attigisse. non enim nouerat patri me ad philosophū ductū ro per euidens somnium iniunctum fuisse ut me dicina quoque me instrueret, opinor nō tanquam scientia in transcurso attingenda. sed missa istec fa ciamus, & ad illa reuertamur quæ tūc mihi in Eudemo cōtingere. nam sorte postea quadam euenit, sicut & ipse scis, ut alium, qui circa principium au tumni acuta ægritudine laborarat, & ex morbo conualescens hora quinta febricitare denuo cœ perat, inuiserim: tēq; præsentē quarantā circuitus inuasionem eam esse planè dixerim, ut quæ pro fe bris cōditione, quarto die redijisset. hoc Eudemus cum ex te accepisset, magis adhuc inductus est ut mihi fidem adhiberet, qui quoniam febris exacer batio maior in dies effecta fuerat, optimos quosq; urbis medicos conuocauit, ut consultarent quo pacto morbus is sanari posset. ultro tunc ipse ab sui, uerbis nolens cum illis contendere. uisum est autem celeberrimis quibusq; ut eo die quo expe ctabatur accessio quartanæ, primò mane theriacā biberet, abscesserant omnes, ut scis, cum te præ sente percontatus est me Eudemus quidnam ex usu theriacæ sperarem, cui ego nihil dubitans, scis enim & hoc, respondi, nō modo nihil illi me dicinam profuturam, sed febrem duplicaturam, sciscitantj causam cur ita respondissem, subiunxi, morbum adhuc crudum esse, theriacam uero hu

Amores cum malos, tum crudos, in principio præ fertim hycms, agitare quidem, non tamen exacte concoquere, aut resolueri posse. Hęc nos tum Eudemo prædiximus. sequenti die primo mane, non dum ego adueneram de industria. conueniunt me dici, seniq; theriacam exhibent, uerenti quę ex me audierat ipsis exponere, intuentiq; medicos om nes quotquot aduenerant, enixe promittentes ob latam medicinam non parum profuturam: cæte rum eadem mer hora cum febris inuasisset, inter dum dicebant, usū uenire ut qui primo theriacam biberint, morbum sentiant commoueri, ac ceu ue ctibus extrudi, sed si quis denuo quo die expectare tur quartanæ accessio medicamentum mane bibe rit, prorsus à morbo liberatum iri. His dictis illi bene sperantes abierunt: cæterum febris non ex pectato sequentis accessiois tēpore post: die ho ra octaua ex improuiso senem inualit, uehementior multo quàm pridie fuerat. quam ob rem me dici postero, ut scis, mane cōuenientibus, uisum est denuo theriacam exhibere, quam cum exhibuissent eo die qui primo paroxysmo responde bat, abierunt. uerum & una accessio primæ corre spondens, & altera, illi quæ superuenerat similis, philosophum uexauit. quocirca uesperæ me per cōtatus est Eudemus quidnam fore expectarem, cui ego, ut scis, explorato prius arteriarum motu nihil me certū quod responderem tunc habere dixi, sed mane forsitan habiturū, si quod noctu min xeris inspexero. quod & factū est: nam sub ortum solis accedens matulam inspexi, & liquidū interim meieret seruaretur iussu: me enim hora quarta redi turum, reuersus igitur urinis inspectis pulsusq; dili genter examinato, tertiam quartanæ accessionem hora cōsuetā affore dixi, atque discessi. paulo post Eudemum uisuri accesserunt Sergius & Paulus qui non multo post urbanus prator creatus est, item Flauius uir consularis & ipse qui Aristoteli cæ philosophiæ operam dederat sicut & Paulus. quibus omnia quæ prædixeram cum Eudemus exposuisset, superest, inquit, id quod hodie dixit de uentura accessione uidere, nunquid adueniet, uerū cum in ipsa aduenisset eadē hora qua & cæ teræ uenerāt, mirabatur Eudemus, & quibuscum que se accedentibus meas prædictiones enarra bat. erant aut omnes fermè quotquot dignitate & eruditione in urbe Roma præstabant. inter quos & Boethus fuit, qui audiens me in disseccadis cor poribus summe peritum, mecum egit, ut sibi quip piam de uoce deq; respiratione commensurarem quo pacto fierent, & per quæ membra, sic itaque me Boethus cognouit, atque istud idem Paulo ex posuit: nam postquam me expertus est, ipsum ad monuit, me hortaretur ut sibi quoq; aliquid osten derem. ualde nanq; disseccationes inspicere gratum fore sibi Paulus dicebat. similiter & Barbarus im peratoris Lucij auunculus qui in Mesopotami am quam uocant expeditionem susceperat, disse cationes uidere etiā ipse affectabat, quemadmo dum & Paulus. Postremo quoque Seuerus qui

Galeni...

Tom. 4 M 3 tum

tum consul erat, & aristotelicæ disciplinæ operam dederat, idem cupiebat. Verum enimvero quo pacto in dissectionibus res cesserit, tibi qui cuncta retines, commemorare paucis opus erit. sed paulo post hoc faciam. Ad Eudemum nunc redeo, qui cum à tribus quartanis affligeretur, desperatus à medicis in lecto iacebat hyeme iam ferè media. ego ut quod magistro conveniebat exhibere officium, cum & forte quadam proximis habitarem, non poteram non obtemperare Eudemo bis me quotidie uocanti. deridebat autem me tunc Antigenes unus ex Quinti discipulis qui cum Marino uersatus etiam fuerat, & inter medicos primū locum tenere credebatur, cum potentiores omnes medicaretur. dicebat autem hisce qui me laudabant irridēs, nescio quid ipsi in mentem uenerit. postmodum tamen agnosceris quem laudatis, quando uidebitis Eudemum efferrī. hoc uulgaribus dicebat, & in terdum ad medicos respiciens, subiungebat. Eudemum sexagesimū tertium annum agentem, tribus quartanis laborantem, media hyeme pollicetur sanare Galenus. Hæc ille. tu uero mi Posthume & quæ postea de Eudemo prædixerim, & quo pacto ipsum sanarim, scio passim diuulgasti, quod inuidiæ in nos conflatæ principium extitit. mirabantur enim omnes cum uitæ nostræ integritatem, tum certos artis effectus; nam ex tribus quartanis, quæ prima inceperat, eo die quo prædixeram cum abisset, admirari omnes ceperunt. ubi uero & de secunde discessu uerax extitit, multo magis obstupuerunt, atque idcirco de tertia saltem salime, deos precabantur. sed & illa quo die prædixeram cum desuisset, non solum in præcognitione fecerit, sed etiam in sanando, haud paruum nomen adeptus sum. Quam ob rem Antigenes mihi se præ pudore occultabat ob maledicta quæ in me petulantè iactauerat. item & Martianus cuius existimatio in dissectionibus & eo tempore maxima erat, & superiori quoque summa fuerat inter medicos iuniores. legebantur namque duo libri De dissectionibus ab eo conscripti. ægre ferebat enim & ipse ea ob quæ dicebat Eudemus, iuste me non solum laudibus cæteris anteponendum, sed etiam summa ueneratione prosequendum, atque ideo non ex medica facultate, uerum ex diuinatrici bus scientiis prædictiones meas fuisse mentiebatur; interrogatusque à quibusdam quasnam diuinatrices scientias diceret, interdum augurium, interdum extispicium, nonnunquam coniectatricem, aliquando mathematicam, respondebat. sed referam quid postremo penes Eudemum contigit. cum dies is aduenisset in quo tertiæ quartanæ discessum fore prædixeram, accedens Martianus ad Eudemum hora nona, non parum sed multo uehementiorem præcedente accessione præsentem exacerbationem cum esse dixisset, abiit statim, hilarari uultu planè lætitiā præ se ferens, perinde atque me meæ prædictionis frustratum iri. interea Eudemus febrem sentiens qualem nondum senserat uehementem, quamuis me non deceptum

A iri confideret, alicuius tamen alterius medici aduentum expectabat. cum itaque non unus, sed & duo & tres aduenissent: obseruabant enim omnes quomodo prædictio nostra cederet, optabantque cuncti ne saltem in huiusce tertie quartanæ discessu, ne ue in sanando Eudemo compos fierem. cum inquam plures medici aduenissent, quidnam ipsis de se uideretur Eudemus cunctos interrogauit explicarent. audiens autem eadem à singulis quæ & Martianus responderat, animaduertensque eos ut & Martianum hilares, existimauit ipsos etiam gaudio affici, ac si nec quod prædixeram ueritatem, nec febris finem consecutura foret. quare diutius in uisendo alio quodam egrotto moratus, cum tardius solito ad philosophum redirem, me statim accersitum misit in propinquo sicut dixi, habitantem, uolens à nobis quoque febris magnitudinem quam habebat diiudicari. ut igitur assui, ne sedere quidem me passus est, sed brachium porrigens ut pulsus tangerem, iussit. hoc attente factu percuntari me cœpit quid annunciarer. cui ego subridens, quid aliud quam bonum? & ille, quod bonum? inquit, id mihi speciatim expone. tum ego sufficit inquam tibi, ut cum summam rei audieris, ob ea quæ futura sunt læteris. minime uero, subiunxit ille. audire enim sigillatim quæque desidero. & ego, audi igitur, liberaberis hac nocte prorsus ab omni morbosa dispositione, qua soluta omnium quoque symptomatum quæ dum soluetur futura sunt, solutio subsequetur. atque hoc nobis, subieci, naturæ facultas quæ corpus tuum regit per pulsus modo significauit. excitata enim & commota est, ut è tuo corpore quicquid in humoribus, prauis reperitur foras eiciat. tum ille, quo modo dicis, inquit naturam hæc tibi meam significasse; neque enim uerbis id elocuta est, explicabis ista; nam & melonge plus omnibus mendicis istis medicis dicta tua scis assequi. Quia inquam in mouendo arteriam, ipsam plus extulit quam utriusque dimensionis conueniat, quod facere semper assueuit quoties aggreditur id quod corpus legit, eicere. his dictis Eudemus excepit. At quoniam multæ sunt uicæ quas natura expellendis excrementis aperuit, nam & uomitu reiecta, & uentris profluuium, & urinæ multitudo, & sudor plurimus, & sanguis erumpens, & in multis consuetas uenarum anapertio, subito sepe corpus inanunt, artis tuæ proprium opus foret expulsionis genus mihi denunciare. tum ipse, cum fluxurus est sanguis, hæc & illa signa præcedunt; cum sudor futurus est, illa, atque ita sermone procedens, & quæ uomitum antecedunt, signa subintuli, nec nos precipuū aliquod subiti per alium fluxus indicium habere dixi. cum igitur aliorum nullum addidit, reliquum est dixi ut speremus per alium profluuium in te morbum solutum iri. & ille dialectice subintulit id quod euenturum esse collegisti. Hæc itaque tum inter nos uespere collocuti sumus. mane autem Eudemus accessisses tutemet ex Eudemo summam prædictionis meæ cognouisti, qui non ut antea consueuerat

uerat summisse loquebatur, sed ad uos omnes qui accedebatis amicos alta uoce clamabat, uaticinari Pythium Apollinæ ægrotantibus uoluisse per os Galeni, & quibus remedijs ad sanitatē reuocari possint, & qua die perfecte liberari debeat. Quæ obrem ego, dicebat, factam in me solutionem morbi, nam me iam planè sanum arbitror, multo ante ex Galeno intelligens, & sanitate & prædictione iam fruor: me senem, hyemis tempore, tribus quartanis laborantē ex intempestiua portione theriacæ liberauit, eadem suo tempore data, quando reliqui medici non modo de exhibenda theriaca quicquam non deliberarēt, uerum etiam ipsum impensè deriderent, quod senem hyemali tempore quartanis tribus affictatum liberatum iri putaret. Hæc simulatque in uulgo exiere, quicunque medicinæ expertes Romæ tunc erant, cōmune bonum ipsis me aduenisse credentes letabatur. Martianus autē qui non solum medicus erat, sed amicum etiā se mihi testatus fuerat, ut me pridie ex arteriarum motu, quem illi turbulentum, non decretorium esse timuerat, sanitatē philosopho prædicasse cognouit, Eudemumque postredie ad naturalē habitum redisse inuenit, ne uerbo quidem me collaudare sustinuit, sed inde se in uicium sutorū transferens, forte mihi obuia factus, salutatione qua uti consueuerat omissa, statim interrogauit, legissem ne unquam secundū Hipp. De prædictionibus, an eum librum prorsus nescire. audiensque me esse legisse, uiderique mihi recte medicos aliquot affirmasse librum illum Hipp. non esse, que ergo inquit in eo scripta sunt agnoscis? atqui & ego eadē scio, nec tamen uaticinor. sed ad quid subiunxi, hæc abs te mihi nunc obiecta sunt? & ille, nuper ex Eudemo admirante cognoui, te heri uespere simul atque pulsus attigisses, dixisse fore ut paulo post alio spon te soluta non amplius febrirer. Hæc eo dicente illud modo subiunxi, ab Eudemo ista non ex me audiui, confestimque abiens Eudemum cōueni, & illi quæ mihi à Martiano exprobrata fuerat exposui, medicorum qui in urbe Roma nomen aliquod ascuti fuerant, malignitatē admirans. excepit ille, & non sine ratione, respondit, hoc tibi contigit. si patriæ tuæ medicos hic habitantibus cōferre uolueris, qui multis de causis ad summam improbitatem deuenere, atque eam his uerbis deinceps exposuit. ne putes bonos uiros hac in urbe malos effici, uerum quicunque mali prius erant, hic male agēdi materiam nanciscuntur, & maius lucrū cōueni, & illi in alijs urbibus faciunt. animaduertentes enim cōplures sibi similes ditatos, illorum facta imitantur, quæ uarijs de causis improba cum sint, ad summam improbitatē deuenere. hanc ego tibi perinde atque longo tempore eos expertus, aliqua ex parte enarra bo. non enim praua nature cōditio & lucradi materia solum auxit improbitatē istorū, qui maligni sunt, sed quidā etiam ueluti callis male agēdi per quæ quotidie sui similes incedere uident, cuique illos imitando insuescunt. alios insuper habere suorum scelerum ignaros, ad quos si ab aliquo male

A egisse deprensi fuerint, se transferant (transferunt autem se ad eos securius peritiores facti earum rerum in quibus detecti iam sunt) haud parum ualet, ut nunquā à maleficio desistat. nam qui in paruis oppidis degunt, magnitudine lucri quæ admodum hic ad scelus non alliciuntur cognitique cum omnibus facile sint, etiā si uel minimū aliquid delinquant, quid agant amplius non habent, at hic, istud ab omnibus non cognosci mala que sepe committunt, malitiā ipsorum auget. ignaros enim improuisi aggrediuntur, simplices præsertim qui solertia carentes ipsos remordere nequeunt, uelut ipsi sese mordent, si in re quapiam etiā minima ledantur. ergo ut apud nos sibi latrones parcūt, & in faciēda iniuria, mutuo cōueniunt, ita medici Romæ nunc habitantes faciūt, hocque solo à latronibus differūt, quod in urbibus, non in montibus insidiantur. Atqui inquam ego meum antea propositū Eudeme scipius audiui. nā simulatque patriā meā excitata seditio infestare desierit, statim ex hac urbe discedere me uidebis & pauco hic amplius tempore morari, quomodo citius ab hac hominū peste expediam. At nesciunt, subiecit ille, hoc abs te decretum esse, uel si sciunt, ut ipsi merentur, mentiri quoque sic alios opinantur. nam ut ipsi partim quia pauperes & indocēti sunt, partim quia sicut paulo ante dicebam, si quid mali perpetraverint agnoscutur: in patriā sua medicinā exercere nequeunt, in hac urbem ueniunt, sic & alios ea de causa Romā aduenisse credunt, nec prius recessuros arbitrantur que pecuniam aceruarint. ac licet à cōciuibus tuis & genus tuum, & opes audiant, nec ex egenis unum te esse quempiā intelligant, abs te tamen ista subornari contendūt, quo facilius eos qui honesta hæc de te audiunt, decipias. nam que ipsi fecerūt alios quoque facere censent. Hæc & alia huiusmodi cum Eudemo narraret, subiungeretque fore, ut si me improbitate sua lædere nequiuerint, ad uenenum consugiant, iuuenē enim quendam ab eis quemadmodum & ego medicæ artis opera prudenter exercentem, qui annis ante iam decem in hanc urbem uenerat, cum duobus famulis quos secū adduxerat, ueneno sublatum fuisse. gratias dixi, magister ingentes tibi habeo, qui mihi uniuersa istorum scelerata patefecisti. nam ego me ipsis congregiens tutum seruabo, eorumque imperitia patefacta ex hac maxima & populosissima urbe in exiguum & infrequens oppidum migrabo, in quo quisque alium cognoscit & quibus parentibus ortus sit, quantumque doctrinæ atque opum habeat, & quo modo uiuat, nam & hic enutritus istorum ignorantiam malitiā ue redarguere nunquam studui, uerum de hoc satis. Ad eum iuuenem redeo de quo superius mentionem feci. cuique statim primo die, quo febrile cœpit, accersitus dixi quartanæ febris insultum esse: hunc etiam & sanandum suscepi, & susceptum sanauit, morbi solutionem, sicut in Eudemo feceram præfatus. accitus quoque abs te familiarem quendam Charilampi cubicularij, neruorum uulnere laborantem curauit, quæ nemo

illorum, qui imperatoris aulam frequentat, ad fanitatem reuocare scierat, post hunc Demadem rheotorem in uico sutorio habitantem, cuius morbum celebres quique aulae medici non modo non agnouerant, sed alij etiam quam conueniret, remedijs curare nitentur, sanauit. cum intra paucos dies exacte prænouiſſem ægritudinem illam e diuturnis unam esse. estas deinde subsecuta cum aduenisset, & in Romanis principibus prædictio nes & curas magna laude dignas peregiſſem, magna de me tunc, ut scis, apud omnes opinio fuit. nostrumque nomen in dies celebrius effectum est. creuitque simul gloria nostra, & eorum inuidia qui se Romæ aliquid esse opinabantur, mihique perinde atque omni ex parte superati detrahebatur, hucque & illuc per urbem uentitantes uaria diuulgabat, alius casu me quempiam sanasse, periculoso que admodum curationis genere uti, alius diuinatrici peritia non arte medica, quid in morbis futurum esset me prædicere. incidit postmodum & ea altercatio quæ mihi cum stoicis fuit & peripateticis à Boetho cõuocatis, & id quod in uxore Iusti contigit, quam nulla corporis offensa tabescentem non solum amare, sed etiam quem amaret deprehendi. uerū quo pacto id compererim, paulo post explicabo. prius enim commemoremus altercationem illam quam cum stoicis & peripateticis habui, multis alijs præter stoicos & peripateticos tam medicis quam philosophis astantibus. exponam autē unde inceperit, ut si cuiquam uolueris quæ nunc à me conscribuntur, impertiri uolueris, is ubi earum rerum notitia dignus uideatur, rerum gestarum sequelam intelligat, ne semper occupatus sis in recensendis quæcunque à nobis gesta sunt, in medicandis ægris, in dissecandis corporibus, & hisce explicandis, quibus interim philosophorum & medicorum inuidiam refellebam. nam ab eis laesissus in hoc certamen deueni, Homeri præceptum secutus, inquit enim. Hunc punire uirum primum qui sustulit arma. congressus hic igitur initium tale habuit. Flauius Boethus uir consularis, quem & tu nosti quam elegans & studiosus uir esset, Alexandro Damasceno præceptore utebatur, qui tamen si Platonis etiam philosophiam sciret, in Aristotelem tamen propensior erat. is igitur postquam à me obtinuit, ut dissectione facta se docerem quibus membris uox, & respiratio fiat, hædos & porcos ad id negotium quæplurimos promptos habuit: nam simijs non opus esse monueram, cum hac in parte similem ceteris animalibus corporis structuram habeat, aptioraque sint animalia quæ uocem magnā edunt hisce quæ paruam emittunt ad exhibendas demonstratiuas assumptiones, ex quibus proposita quæstionis fides astrueretur. aderant autem futuræ per dissectionem ostensionem cum alijs plures, tum Adrianus rhetor, qui nondum publice docere cõperat, sed adhuc cum Boetho uersabatur, item Demetrius Alexandrinus qui Favorino socius fuerat & singulis diebus publice de quacunque re proposita di-

ceptabat, quo modo & Favorinus consueuerat. hic antequam dissecare inciperem, cum dixissem me solum quæ ex dissectionibus aspici possent ostensurum, quæ uero ex ipsis conficerentur, non tantum me sed alios etiam sperare, doctorem Alexandrum collecturum: alij quidem omnes ea uerba ceu mitia exceperunt, qui uero Alexandrum honorabant, absque concertatione quoque uniuersam rei de qua dubitabatur, naturam excutere ipsum hortabantur. scis enim ut Alexandrum omnes præ omnibus hoc uitio laborantem agnoscerent, sicut & tunc aperte significauit: nam promittente me neruos quosdam ostensurum minutos & capillorum instar subtilissimos, partim e dextro, partim e sinistro latere musculis gutturis immisissos, quibus uel interceptis laqueo, uel cultro abscissis, uocis impotens animal redditur, nihil alioqui, quin & uiuat & cætera peragat impeditum: Alexander interpellas antequam id aggressus ostenderem, si prius inquit tibi concessum fuerit, nos sentibus nostris credere oportere. ego uero hæc audiens, relictis omnibus abij, hoc unum subiiciens, quam me mea sefellit opinio. non enim ad rudes pyrrhonios uenturum me putaram, ut autem abij, cæteri sane omnes Alexandrum damnabant: Adrianus autem & Demetrius qui Alexandro semper in disceptationibus infensi erant, opportunam admodum eum increpandi occasio nem habuere. hæc ad aures aliorum quoque eruditum perueniunt quotquot in urbe Romana tum erant. uehementerque est ab omnibus Alexander reprehensus: decreueruntque Scuerus, Paulus, & Barbarus, ut se præsentibus dissectionem hanc facerem conuocatis omnibus & medicis & philosophis, qui nomen aliquod haberent, cum itaque diebus multis conuenissemus, & ego nec in inspirationem, dilatato, nec expirationem, constricto pectore, fieri monstrassem, musculosque ostendissem à quibus pectus extenditur, & præterea neruos qui ad musculos perueniunt, à dorſi medulla nasci: ut que sine ui foras spiritus egrediens, sine strepitu expirationem committat, uiolenter autem exiens eam expirationem faciat, quæ & cum sonitu fit, & exufflatio nominatur. cumque rurſus ostendissem hanc solam exufflationem, à summi gutturis membrana inter exeundum uerberatam, uocem formare, suisque musculis summum guttur moueri, & neruos ad musculos pertingentes si male afficiantur, uocis impotentes reddere, omnibus quotquot inter demonstrandum mihi contradicebant redargutis, rogauit me Boethus ut harum rerum sibi copiam facerem, quod & feci: nam missis ab eo aliquot qui notis excipiendo, celerime scribere consueuerant, omnia & quæ dicta & que demonstrata fuerant rurſus exposui, non aduertens hæc eum multis impertiturum: quanquam Posthume hæcenus scriptis illis contradicere ausus est nemo, & tamē anni iam quindecim interceſſerunt, ac quamuis multi contradicere tum de liberarint, quo tantum hoc opinor contradixisse nobis